## 3.

# Beiträge zum Briefwechsel der katholischen Gelehrten Deutschlands im Reformationszeitalter.

Aus italienischen Archiven und Bibliotheken

mitgeteilt von

**Walter Friedensburg.**

(Fortsetzung <sup>1</sup>).

---

**61. Cochlaeus an Bischof Giberti von Verona:** Freundschaft Gibertis mit Pole. Vierte Vermählung Heinrichs VIII. Der Kaiser in Paris. Suchen nach einem neuen Drucker. Streitschriften gegen Melanchthon und die Ordinierungen der Protestant. Einrichtung lutherischer Schulen; Veröden der katholischen Anstalten. Die Herzöge von Münsterberg und der Abt von Heinrichau; Selbstmord des Priors. Polen. Luther-tum in Brandenburg. Witzel. Empfehlungen. 1540 Januar 31 Breslau.

Aus Arch. Vat. Arm. 62 vol. 37 fol. 154 u. 157, eigenh. Orig., ohne Adresse; in verso von der Hand Contarinis: Del Cocco a monsignor di Verona. — Ein Stück gedruckt Raynaldi Ann. eccles. 1539 § 21 aus derselben Vorlage.

S. R<sup>me</sup> domine patrone fidelissime ac perpetuo memorande. hesterno vespere rursus e Nurenberga tuas recepi litteras, easdem per omnia cum iis quas 4 januarii receperam<sup>2</sup>. ante omnia laetor et laudo venerorque solidam ex virtute amicitiam quae inter R<sup>mum</sup> ac nobilissimum dominum cardinalem Polum et R<sup>mam</sup> D. T. tot jam annis mutuis freta obsequiis, amore ac praesentiae mutuae desyderio indies magis ac magis augetur et accrescit. congratulor itaque ex animo utrique vestrum Deumque precor ut hoc summum in terris bonum permaneat vobis inviolatum centum, si

1) Vgl. Bd. XVI, S. 470ff. und Bd. XVIII, S. 106 ff. dieser Zeitschrift.

2) Es folgen 15 Zeilen, welche unleserlich gemacht sind.

fieri queat, lustris, immo saeculis et ultra! et mihi non vulgariter gaudeo, quod tua commendatione summo illi viro factus sum utcumque notus, ut adhuc unus saltem Anglorum supersit qui bene velit mihi. rex autem Angliae quartam jam duxit uxorem (ut fama est), sororem ducis Juliacensis et Clevensis, quam nuper a Calesio triumphaliter transfretasse ferunt. Caesarem vero nostrum ajunt kalendis januarii honorificentissime susceptum fuisse Parisiis. non dubito autem ea quae e Gallis referuntur, omnia tibi quam mihi notiora magisque certa esse. malo igitur de iis scribere quae apud nos Germanos aguntur.

Scripti sane hisce diebus bene longam narrationem de longe dissimilimis inter se fratribus Saxoniae ducibus, Georgio et Henrico, quam R<sup>mae</sup> D. T. non ingratam fore spero, ex eo saltem quod Georgii virtutes utcunque referuntur, quem R<sup>mae</sup> D. T. cordi fuisse non ignoror. at certum typographum nondum habeo; is enim qui Lipsiae est, non potest mihi sine summo periculo amplius excudere quicquam. de alio igitur nunc circumspicio, cui quaedam excudenda tradere possim. urget enim pius et afflictus episcopus mens Misnensis ut contra Philippi Melanchthonis novos libellos aliquid edam, et maxime contra novas Lutheranorum ordinationes, quas sibi frivole usurpant, dum presbyteros et diaconos ordinant ii qui non sunt episcopi. quales Lipsiae nuper multos ordinatos esse ferunt, et quales in Daniae regno innumeros ordinavit (ut audio) Joannes Pomeranus pastor, immo lupus Wittenbergensis. quam dispar autem sit regimen ducis Henrici a regimine fratris sui pie defuncti, ex nobilium 16 articulis, quos e teuthonico transtuli, intelliges. addo et alias duas schedulas<sup>1</sup>, ex quibus conjicere poteris quam periculose serpat latius indies magis ac magis haeresis lutherana, ex hoc maxime quod in magnis civitatibus tota juventus in scholis mox in primis rudimentis ea peste imbuitur. scribit doctor ille Melchior<sup>2</sup> quod senatus Magdaburgi

1) S. zu Nr. 62.

2) Vgl. in derselben Handschrift fol. 156: Haec d. Melchior theologus e Magdeburgo nuper ad me (so von Cochlaeus Hand, das fernere von anderer Hand): neque ego minus adgratulor Excellentiae Tuuae atque tu mihi, clarissime domine doctor, partim quod tantis persecutionum undis jactatus in portum emersisti tranquillum, partim quod eam conditionem nactus sis quae tuo statui tuisque studiis sit accommodatissima. nam haec civitas, in qua nunc agis, sub tam clementi coelo sita est ut mira amenitate multisque gratis animi tui vires recreare facile possit ac studium tuum grave atque sanctum lenire queat jucundissime. metuebam tibi et anxie quidem, non ignarus qua crudelitate te perditum iri cupiebat Lutheranorum scelestia cohors. ceterum Deo laus atque gratia, qui militem suum e faucibus tyrannorum eripuit et in salubrem locum et dignitatem collocavit, ubi ecclesiae suaee profuturus erit quam plurimum. ego apud eam nacionem ago vitam in qua

instituit scholam in monasterio fratrum Minorum, ubi supra 500 pueri imbuuntur isto veneno, e quibus plerique jubentur ad populum concionari, hoc est ex sermonibus Lutheri partem aliquam recitare; sic et Misnae nuper factum est, quippe veteri schola clausa nova instituta est in monasterio Minorum fratribus expulsis, ubi lutherani praeceptratores strenue inculcant pueris lutherismum; ita fit etiam in aliis urbibus, et hic Vratislaviae duae sunt scholae ejusmodi, in quibus ampla dantur praeceptoribus stipendia ex censibus sacerdotiorum, quae abolitis missis in eum convertuntur usum. res haec maxime terret me; quis enim extirpabit e cordibus hominum tot venena, quae in prima mox aetate hauriunt a praeceptoribus? interim vero languent paelati ecclesiarum, qui desperatione quadam negligunt contraire et antiquas manuteneret scholas. necessario igitur peribunt monasteria, etiamsi nulla foret expulsio aut persecutio monachorum, quia in scholis Catholiconum frigent studia et pauci sunt in eis scholastici. nisi igitur summus pontifex et monarchae aliique reges principesque et potentatus remedium aliquod opposuerint huic malo, inficientur et aliae nationes una post alteram, quia strenue agunt Lutherani ad propagandum evangelium suum.

Referam preterea rem dictu horrendam, quae hic nuper accidit. sunt nobis hic vicini quatuor fratres principes, duces Munsterbergenses ex stirpe regis Bohemiae Georgii, quem Girsiconem vocant Bohemi; hi pauperes sunt et multis egent. habent vicinum abbatem monasterii Henrichau, virum prudentem, qui domesticae rei studio labore et vigilantia ex paupere monasterio egregie opulentum fecit. hunc igitur captivum nuper tenuerunt illi principes, spe (ut suspicio est) extorquendae pecuniae. habebet ille salvum conductum a rege Ferdinando, sub quo, ut rege Bohemiae, degunt illi principes. rex igitur ubi accepit abbatem esse captum, protinus per heroldum suum mandavit principibus sub magna mulcta, ut libere abbatem dimitterent, quod et factum est. evocavit praeterea et citavit principes illos heroldus, ut Pragae personaliter comparerent coram rege hujus excessus rationem reddituri. anxii principes petierunt litteras commendaticias a reliquis principibus et statibus Slesiae, quibus impetratis miserunt unum ex fratribus Pragam, quo et abbas profectus est; quam vero tulerit sententiam rex, nondum nobis constat. interim prior illius monasterii, homo Polonus et perfidus, qui occulte conspiraverat cum illis principibus ut ipse posset fieri abbas, elaturns principibus omnia bona monasterii servata sibi modica parte pro se et uxore ducenda, ubi vidiit abbatem liberatum, vectus in principum curru suspendit se

---

aeris ingenium mihi non probe favet, ubi bona pars populi incivilis victu labioque ac moribus molesta mihi et gravis etc.

ípsum in curru; absciso autem fune per alium tria pectori suo vulnera ultro inflixit. depositus autem e curru, per chirurgicos refocillatus jacuit semianimis quinque diebus; ubi autem mulier quae curam ejus gerebat, exilisset stubbellam, in qua jacebat, ille mox e lecto surgens et januam sera claudens caput illisit trabi inlaqueari vehementissime crebris vicibus, ita ut cranium misere perfregerit in centum fere oscula<sup>1</sup>; nam et securim apprehendit, quam capiti saepe illisit. tandem refracta sera subventum est, ne mox totum se conficeret. jacuit deinde rursus biduo aut triduo antequam funestam exhalare potuerit animam. sepultus tamen est a Lutheranis hic in loco consecrato. haec sunt R<sup>me</sup> domine horrenda tragicæ fabulae nequaquam fictæ verba<sup>2</sup>.

In<sup>3</sup> regno autem Poloniae omnia adhuc servantur quae catholicae sunt religionis. caeterum marchio Brandenburgensis elector nuper instinctu Philippi Melanchthonis luthericam fecit ordinacionem in terris suis, vocatis ad eam dietam provincialem tribus episcopis suis, e quibus unus, nempe Brandenburgensis<sup>4</sup>, consensisse dicitur et missam teuthonice celebrasse, in qua sub utraque specie communicaverit principem et aulicos ejus. audio et Wicelium, qui apud ipsum Berolini est, ad eam rem cooperari, nondum tamen certum habeo quid faciat.

Empfehlungen an die Kardinäle Pole Sadolet Aleander Contarini Farnese Simoneta und an den jüngeren Campeggio, cuius pater delectissimus mihi patronus ac dominus fuit<sup>5</sup>.

Ex Vratislavia pridie kalendas februarias 1540.

Joh. Cochlaeus  
canonicus Vratislaviensis.

**62. Cochlaeus an Kardinal Contarini:** Sadolet. Schrift über die Vorgänge in Sachsen. Melanchthon. Gegenschriften des Cochlaeus. Wolrab den Ketzern unterthan; Errichtung einer neuen katholischen Offizin in Mainz. Hoffnung auf Unterstützung; finanzielle Lage. Verbreitung der neuen Lehren durch die protestantischen Schulen. Ausstattung der letzteren mit eingezogenen Benefizien in Breslau und anderswo. Übersetzungen ketzerischer Schriften. Der Famulus des Cochlaeus; Mangel an Abschreibern. 1540 März 9 Breslau.

Aus Arch. Vat. Arm. 62 vol. 37 fol. 158—159, eigenh. Orig.,

1) Am Rande (von Cochlaeus): nolim haec de me rescire principes illos aut alios vicinos Lutheranos, quia periculosem foret.

2) Folgen 1½ unleserlich gemachte Zeilen.

3) Von hier bis quid faciat bei Raynaldus l. c.

4) Mathias von Jagow.

5) Kardinal Lorenzo Campeggi war im Juli 1539 gestorben; der Sohn ist Alessandro, welcher später auch den Purpur erlangte.

ein Bruchstück gedruckt Raynaldi Annal. eccles. 1540 § 5 aus  
der nämlichen Vorlage.

S. ad binas Amplitudinis Tuae litteras, quas diverso tempore  
scriptas ego simul recepi die 25 julii anni elapsi, respondi in-  
terim non semel<sup>1</sup>. an vero Celsitudo Tua quicquam litterarum  
interim a me acceperit, nondum scio. arbitror vagum exilium  
meum in causa fuisse. hisce autem diebus e Nurenberga literas  
recepit R<sup>mi</sup> domini cardinalis Sadoleti Carpenteracti 12 novembris  
datas<sup>2</sup>. ad quas ipsius jussu nunc respondeo, et quaedam ad-  
jungo quae a Tua quoque Celsitudine legi velim, antequam ad  
illum simul cum literis meis trasmittantur. scripsi equidem nar-  
rationem hand ita brevem de iis quae post obitum pii principis et  
patroni mei ducis Saxoniae Georgii in iis contigere provinciis quas ipse  
catholicas reliquit. neendum tamen satis scio, an eam evulgare  
debeam necne, adeo turbulenta sunt haec tempora. quali autem  
erga Catholicos nunc animo sit Philippus Melanchthon, quem hac-  
tenus Luthero longe mansuetiorem ac modestiorem judicaverunt  
plaeisque, ne dicam omnes, ex hoc, quem nunc mitto, libello  
ipsius intelligi datur. scripsit et alios duos, intra paucos menses  
editos, quorum prior est de autoritate ecclesiae latine scriptus,  
alter teuthonice scriptus de precipua in 16 articulis differentia  
inter lutheranam, quam evangelicam vocat, et inter catholicam  
quam probrose papisticam vocat, doctrinam. quantum in illis  
malignitatis sit mendacique et veneni, ex parte declaravi hisce  
diebus, dum quintam scriberem Philippicam; scripsi praeterea libel-  
lum adversus novam temeritatem Lutheranorum, qua non episcopi  
Lutherus et Pomeranus vane in presbyteros et diaconos ordinant  
laicos sutores et quoslibet qui saltem teuthonice legere noverunt;  
et in novum eorum errorem, quo dicunt in hostia consecrata, quae  
post usum communioris remanet et vel in monstrantia ad circum-  
ferendum venerabiliter vel in ciborio pro infirmis reservatur, non  
remancere corpus domini, proinde nos impiam circa eam perpetrare  
idolatriam, alium quendam scripsi libellum teuthonice. sed quid  
scripsisse juvat, si non possis edere pro aliis quid scripseris?  
omnem pene substantiam meam converti in affinem quendam  
meum, ut typographiae officium institueret; institutum illud pros-  
pere processit usque ad obitum piissimi principis et domini mei.  
deinde vero fortunae iniquitas convertit in me ipsum arma mea:  
unde factum est, ut is, qui antea mecum colligebat, nunc contra  
me et omnes Catholicos cum Lutheranis Lipsiae dispergit, non

1) Einen dieser Briefe des Cochlaeus, vom 12. Oktober 1539, s. bei  
Dittrich, Regesten S. 380.

2) Gedruckt Sadoleti epistolarum, libri XVI, p. 494—496.

tam ex malicia quam ex debitorum urgente necessitate<sup>1</sup>. gravissimo enim affectus damno in submersione impressorum a se domini Nauseae et Vicelii exemplarium carcerique mancipatus duro non evasisset, nisi pro eo intercessisset uxor ducis Henrici<sup>2</sup>, mulier lutheranissima, quae ut hominem in suam traheret sectam, impetravit ei a marito lucrosum privilegium, quo solus possit luthericos quosdam libros in universo ducis Henrici principatu et imprimere et vendere, quandoquidem habet officinam melioribus literarum formulis instructam quam habent omnes Wittenbergenses, et nescio an etiam Frobenio Basiliensi in latinis atque teuthonicis typis cedere debeat. ad hanc officinam peruenit ille cura impensaque et promotione mea precipue et Rev. d. episcopi Vienensis, quam Lutherani nobis nunc praeripiunt. itaque alteri ex affinibus meis<sup>3</sup> persuasi ut, relicta Dresda propter Lutherismum, Moguntiam transmigret, ab Albi scilicet ad Rhenum, per longam sane locorum distantiam et intercapedinem, ibique ope et consilio prioris typographi communis nostri affinis, qui Lipsiae propter debita remanere cogitur, novam pro nobis officinam impressoriam erigat Moguntiae. sed pauperior est, quam ut suis propriis impensis statim excudere nostra possit. ego autem meo, quod reliquum adhuc est, peculio ad proprias indigeo necessitates, quas pientissime profecto nuper suo levavit subsidio Rev. d. episcopus Veronensis, qui longe ultra spem meam centum mihi misit florenos in calamitatum mearum relevamen. at scribo nunc R<sup>mo</sup> domino cardinali Sadoleti me illius subsidio tam largo ad proprias opus habere necessitates, et rogo eum ut una cum R<sup>ma</sup> D. T. intercedat apud summum pontificem, ut ullam ex pingui aliquo sacerdotio pensionis portionem in pium defendendae fidei catholicae et auctoritatis Romanae ecclesiae usum in me derivet, unde possim novo rursus typographo opem ferre, sicut factum est pientissime ante biennium, quando jure et intercessione R<sup>mi</sup> d. cardinalis Farnesii vicecancellarii reservata mihi est septima pars ex pensione praepositurae Heribolensis: quae sane portio mihi charior est omnibus sacerdotiis! grandes dignitatum titulos minime ambo, sufficit mihi abunde titulus canonici; longe itaque majori me affeceritis et gratia et beneficio si quid pensionis impetraveritis mihi quam si decem decanatus aut praeposituras in me converteritis. date titulos dignitatum aliis, mihi portiunculam ex fruc-

1) Über die Schicksale Wolrabs und seiner Firma seit der Protestantierung des Herzogtums Sachsen vgl. S. Widmann, Eine Mainzer Presse der Reformationszeit im Dienste der katholischen Litteratur (Paderb. 1889), S. 54 ff.

2) Katharina von Mecklenburg.

3) Franz Behem, von dem die angezogene Schrift Widmanns eingehend handelt. Er war der Schwager des Cochlaeus.

tibus, ne dicant adversarii me quaestus gratia facere ac pati omnia, ut sunt suspitosi ac maledici. quod igitur rogo R<sup>mum</sup> d. cardinalem Sadoletum, id ipsum Tuam quoque Celsitudinem supplex et oro et obsecro.

Nostri<sup>1</sup> in Germania ecclesiarum praelati fatali quadam ignavia dicam an desperatione languent, suorum ubique patientes censum accisionem ac decrementum; Lutherani vero nullis parcere satagunt curis laboribusque et sumptibus, excogitant varias rationes et ordinationes, quibus stabiliant sectam suam, ordinant superattendentes, novos scilicet episcopos, quibus dant potestatem ordinandi presbyteros et diaconos unicuique in suo districtu. in scholis vero diligentissime imbuunt pueros et suae doctrinae commendatione et papistarum odio ac detestatione, atque ut animosifiant ad praedicandum populis, exercent eos quibusdam ex postilla Lutheri declamationibus. suarum praeterea ecclesiarum ministris largius amplificant stipendia, quemadmodum et scholarum rectoribus ex abolitione missarum privatarum. audio equidem in hac ampla et egregia civitate Vratislaviensi, quae jam ultra quindecim annos perpetuo lutherizat, supra 500 beneficia simplicia, quae altaria vocant, abolevisse senatum et in communem cistam omnes fructus et redditus illorum convertisse, unde scholis suis ecclesiarumque ministris largius quam antea tribuant stipendia. hoc tamen a me scriptum nolle rescribere senatum. itidem fit Magdeburgi, Hamburgi et in omnibus fere urbibus et magnis et parvis per totam fere Germaniam, ubicunque invaluit haeresis ista, ut mihi sane difficillimum videatur e pectoribus hominum eradicare hanc luem et saniem, quam in teneris annis imbibunt in scholis et in publicis contionibus, atque etiam domi ex librorum lectiōibus. Deo tamen omnia possibilia sunt<sup>2</sup>, qui utique gratiam et opem suam non subtrahet, si nos quoque, quantum in nobis est, praestemus meliusque invigilemus. illi perstrenuos habent coadiutores, homines disertos ac scribendi stylo validos, qui nunc teuthonica Lutheri scripta in latinum vertunt, nunc latina Philippi scripta teuthonica amplificant. cuius rei breve accipe exemplum. ecce in ultimo hujus libelli Philippici quaternione multo brevior fit mentio de R<sup>mo</sup> d. cardinale Brundusino quam teuthonica facta est ab alio qui hunc libellum in vulgare nostrum transtulit; quod ut videoas, locum istum e teuthonica de verbo ad verbum transtulit et nuper, antequam latinum hunc Philippi libellum vidi sem, ad Rev. d. episcopum Veronensem transmisi, cuius exemplum nunc ad Tuam quoque Amplitudinem mitto<sup>3</sup>, quod etiam R<sup>mo</sup> d. cardi-

1) Von hier an bei Raynaldus l. c.

2) Ende des Bruchstücks bei Raynaldus.

3) Der betr. Auszug findet sich fol. 155 der nämlichen Handschrift.

nali Sadoleto communicare poteris simul cum libello Philippi, si opere precium fore visum fuerit. cui et scriptae narrationis particulam, quae ducis Georgii virtutes utcunque commemorat, simul transmitti velim, quandoquidem magnus illi fuerit amicus in vita, qui forsitan justa eas exornabit oratione, si ex hac narratiuncula mea illas certius cognoverit, quibus ego testis ocularis fui. boni precor consule pueri, affinis et famuli mei, qualemcumque scripturam. quamvis enim viginti jam annis adversus ecclesiae hostes decertavi laboribus curisque haud levibus, multas inde passus et injurias et aerumnas, exilia item et pericula, nondum tamen ad eas facultates perveni ut unum saltem justum et adulatum famulum alere ac stipendio fovere queam. unde fit ut cogar quoslibet libellos meos, quos edo, typographis transmittere, quales prima, quod dicitur, manu scripti sunt a me, et si exemplar scriptum interciperetur in via aut quavis fraude periret apud typographum, totus mihi periret labor, quia nullum aliud extaret aut reliquum esset apud me illius scripti exemplar. sic et has nunc, quas et ad R<sup>mam</sup> D. T. et ad cardinalem Sadoletum scribo, litteras sine ullo exemplari transmitto, quia non ausim puerum a scholae studio tam diu abstinere donec transcriberet. quod profecto non solum molestum mihi est, sed et periculosum, de tantis rebus ita scribere sine ullo apud me retento exemplo litterarum, per quod reminisci possim quaecumque scripserim, si opus foret. Misnae duos habebam pueros ad rescribendum instructos; hic unum habeo affinem, quem litterarum studia propter me negligere

Er lauet: Ex libro teuthonico, cui titulus est: principes et magistratus teneantur idolatriam et impium cultum abolere.

H. iii. quando cardinalis Aleander in Austriam venit, rursus incepta est persecutio et tyrannis, et multi probi ac religiosi homines ad complacendum papae legato occisi sunt. ejusmodi horrendis sacrificiis et innocentie sanguine sibi obsequium prestari et sacrificari sinunt sanguinarii canes, quemadmodum Graeci in obsidione Troiae innocentem regis filiam Polixenam immolabant. dictus autem Aleander tunc recens e concilio venerat et consultationi cardinalium interfuerat, de qua unusquisque sperabat doctos istos homines Contarenum, Sadoletum et Aleandrum hanc causam cordi habituros et miserac Christianitatis miserturos atque persecutionem temperatueros fuisse. at ingenium non deficit ab ingenio proposuerunt quidem bona verba, persecutionem nihilo secius exasperant. idcirco non est expectandum concilium et decretum partis papae adhaerentis etc. — haec ex teuthonico libro, quem Philippus Melanthon latine scripsisse dicitur, licet ego latine scriptum nondum viderim. vult autem in illo libro ut principes a canoniciis et a monachis bona temporalia tollant tanquam ab idolatriis, et tribuant ea pastoribus evangelicis et scholasticis ad litterarum studia; cumque valde prolixe per octo rationes probet ad principes spectare ut tollatur idolatria, presupponit stulte ac minime probat, nos idolatas esse aut religionem cultumque nostrum idolatriam esse.